CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica assegurado a partir de 1º de junho de 2025 a todos os ingressantes da categoria nos cargos ou funções 
abaixo relacionados, os seguintes Salários Normativos. 

a) Contínuo, empacotador, office-boy ou equivalentes – R$ 1.602,60  (UM MIL, SEISCENTOS E DOIS REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS); 

b) zeladora, porteiro, auxiliares ou equivalentes – R$ 1.725,00 (UM MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS); 

c) Repositores e Demais Cargos ou Funções –R$ 2.022,60 (DOIS MIL, VINTE E DOIS  REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS); 

d) Caixa –R$ 2.069,00  (DOIS MIL E SESSENTA E NOVE REAIS ); 

e) Padeiro/Confeiteiro/Cozinheiro – R$ 2.270,25  (DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS E VINTE E 
CINCO CENTAVOS); 

f) Açougueiro/Encarregado de Caixa –R$ 2.432,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS). 

g) Contrato de experiência: Durante o prazo de 30 (trinta) dias o salário pago pelo empregador ao empregado, 
poderá ser equivalente a 01 (um) salário mínimo nacional, sendo que nos 60 (sessenta) dias subsequentes, 
o salário pago pelo empregador ao empregado deverá ser equivalente a 1 (um) salário mínimo nacional,

[...]

CONTTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL/CONFEDERATIVA PATRONAL VAREJISTA prevista no artigo 8ª, inciso 
IV, da Constituição Federal, conforme abaixo: 

Parágrafo Primeiro: Os estabelecimentos comerciais com a partir de 20 (vinte) colaboradores pagarão 02 
(duas) parcelas no valor de R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) cada uma, vencíveis nos dias 10 de 
dezembro de 2025 e 10 de fevereiro de 2026, através de boleto bancário emitido pela Entidade. 

Parágrafo Segundo: Para os estabelecimentos comerciais com até 19 (dezenove) colaboradores pagarão 
01 (uma) única parcela no valor de R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) vencível no dia 10 de 
dezembro de 2025, através de boleto bancário emitido pela Entidade. 

Parágrafo Terceiro: Após o vencimento os valores serão corrigidos com multa moratória de 10% (dez por 
cento) e juros de 1% (um por cento) ao mês.